
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE

EXECUTIVO

Ano IX - Número: MCLXXXI de 28 de Dezembro de 2023

DATA: 28/12/2023

APRESENTAÇÃO

O Diário Oficial do Município de Caririaçu foi criado pela Lei Nº 

573/2013. Produzido em forma eletrônica e de existência prevista na 

própria Lei Orgânica Municipal, torna -se obrigatório para a divulgação 

das Leis, Decretos, Resoluções e de todos os atos oficiais dos 

Poderes Executivos e Legislativo do Município.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8835471122

E-mail: sec.adm2017@yahoo.com

ENDEREÇO COMPLETO

Parque Recreio Paraiso, S/N, Bairro Paraíso, Caririaçu -CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Caririaçu

Assinado eletronicamente por:
jose Edmilson Leite Barbosa

CPF: ***.338.943-**
em 28/12/2023 14:18:59

IP com n°: 10.0.0.203
www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

906

aDOM 1/6www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1181/2023 - 28/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÕES

AVISO: 99/2023 - AVISO DE LICITAÇÃO 

PORTARIAS

DETERMINAÇÃO: 18/2023 - DECLARAR FACULTATIVO

ATOS E NORMATIVOS LEGAIS

DECRETO: 209/2023 - CONCEDE TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃO CARIRIAÇUENSE E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 28/12/2023 14:18:59 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=906

2/6www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1181/2023 - 28/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÕES - Aviso: 99/2023

Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Caririaçu -Ceará – Aviso de Licitação – A 
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Caririaçu -Ceará, considerando a comissão de 
licitação, por intermédio de seu Pregoeiro Oficial e em cumprimento ao que determina as leis 
federais 8.666/93, 10.520/02 e o decreto 10.024/19 e suas posteriores alterações, o Pregoeiro 
Oficial do Município de Caririaçu/Ceará, torna público para conhecimento dos interessados que 
realizará a licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 2023.12.21.01, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE GERADOR DE 
ENERGIA ELÉTRICA, PARA ATENDER AS DEMANDAS DO HOSPITAL MATERNIDADE 
GERALDO LACERDA BOTELHO JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU/CEARÁ . A entrega das propostas de preços será a partir do dia 
29/12/2023 e abertura das propostas de preços no dia 11/01/2024 às 09:00horas. Tudo conforme 
especificações contidas no edital , o qual encontra-se na íntegra na sede da comissão 
permanente de licitação no Endereço Rua Parque Recreio Paraiso S/N, Caririaçu – Ceará, no 
horário de 08:00hs ás 12:00hs e nos sites www.tce.ce.gov.br e bllcompras.com. Caririaçu-Ceará, 
Em 27 de Dezembro de 2023. José Lenos Bessa Batista - Pregoeiro Oficial. 

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 28/12/2023 14:18:59 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=906

3/6www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1181/2023 - 28/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

 - PORTARIAS - Determinação: 18/2023

PORTARIA N°18/2023 – PRESIDÊNCIA 

O Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Caririaçu -CE, Estado do Ceará, 

Vereador MARCOS BEZERRA ARAÚJO, em pleno exercício do cargo e no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, faz saber através desta portaria o seguinte: 

CONSIDERANDO as festividades de Ano Novo (31) de dezembro; 

CONSIDERANDO que dia 20 de dezembro de 2023 foi realizada a última sessão do período 

legislativo do segundo semestre, e previsto a Câmara Municipal está recesso legislativo de 

acordo com art. 152 do Regimento Interno; 

RESOLVE: 

Art. 1° - DECLARAR FACULTATIVO à todos os servidores da Câmara Municipal de Caririaçu, 

no dia 29 de dezembro (sexta-feira), suspendendo os atendimentos durante este dia. 

Parágrafo Único: O expediente voltará à normalidade a partir do dia 02 de janeiro de 2024 

(terça-feira, de acordo com esta a Portaria da Presidência. 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Caririaçu (CE) em 28 de dezembro de 2023. 

MARCOS BEZERRA ARAÚJO                                

Presidente da Câmara 

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 28/12/2023 14:18:59 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=906

4/6www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1181/2023 - 28/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

 - ATOS E NORMATIVOS LEGAIS - Decreto: 209/2023

DECRETO LEGISLATIVO Nº 209/2023     DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023. 

                                                                                                                             

CONCEDE TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃO CARIRIAÇUENSE E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

  O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CE, Vereador MARCOS BEZERRA 

ARAÚJO no uso de suas atribuições legais e em pleno exercício do cargo, faz saber que o 

Plenário aprovou e ele promulga o seguinte: 

DECRETO LEGISLATIVO:           

Art. 1° - Conceder Título Honorífico de Cidadão Caririaçuense ao Ilmo. IVAN DE SOUZA -

natural de Pinheiros-SP; pelos seus relevantes serviços prestados na área comercial 

contribuindo com o desenvolvimento econômico deste Município. 

Art. 2º - Reconhecer, portanto, através do Poder Legislativo, que com alegria testemunha o 

seu apreço e amor a esta cidade, onde convive muito harmoniosamente nesta comunidade. 

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua aprovação e publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Paço da Câmara Municipal de Caririaçu -CE., em 22 de dezembro de 2023. 

MARCOS BEZERRA ARAÚJO 

Presidente da Câmara 

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 28/12/2023 14:18:59 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=906

5/6www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1181/2023 - 28/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Jose Edmilson Leite Barbosa

Prefeito

Sebastião Rosivan Leite Barbosa

Vice-prefeito

Francisco Gomes Santana
Secretaria de Administração - ADMINISTRAÇÃO

Jhonatan Morais Rodrigues
Procuradoria Geral do Município - PGM

Maria Zelia Feitosa
Secretaria de Assistência Social, Mulher, Trabalho 
e Cidadania - ASSISTÊNCIA SOCIAL

Maysa Kelly Leite de Lavor
Secretaria de Saúde - SAÚDE

Maria Joelia Correia Martins
Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e 
Juventude - EDUCAÇÃO

Marcos Andre Leite Barbosa
Casa Civil - CASA CIVIL

Ricardo Santos Barros
Secretaria de Planejamento e Finanças -
FINANÇAS

Laercio Nogueira de Araujo
Secretaria de Desenvolvimento Agrário e Meio 
Ambiente - AGRICULTURA

Jose Igor Gomes Silva
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e 
Infraestrutura - OBRAS

Deusemar Pereira Vanderlei
Regime Próprio de Previdência Social do 
Município de Caririaçu - PREVCAR

Pedro Willian Nascimento Ferreira
Secretaria de Segurança Publica - SSP

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 28/12/2023 14:18:59 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=906

6/6www.caririacu.ce.gov.br


